
O R I G I N A L E

PROVINCIA DI TARANTO

COMUNE DI SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE

DETERMINAZIONE R.G. NR. 206    Data    30/04/2021

"SERVIZIO URGENTE INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA DI PIAZZA BRUNO E DEI 
LOCALI ESISTENTI"- AGGIDICAZIONE DEFINITIVA

Architetto MARINOTTI RAFFAELE

Il Responsabile del Servizio

Contratto
Copertura Finanziaria

28/04/2021Data

83Determ.ne Servizio N.

Ufficio:

Settore Tecnico Lav.pubblici Urban. EdiliziaSettore:

OGGETTO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, 
n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
4
7
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
8
:
4
1
:
1
2



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 

- la deliberazione consiliare n. 13 del 22.05.2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 

2020-2022; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 22.06.2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2020-2022 con l’assegnazione delle risorse finanziarie; 

 

ALTRE PREMESSE: 

- a seguito di segnalazione e sopralluogo esperito dall’Ufficio Tecnico, si è reso necessario ed urgente 

provvedere ad una pulizia straordinaria di piazza “Bruno” che dei locali dalle erbe infestanti, potatura degli 

alberi; 

- questo Ufficio Tecnico, ha provveduto a redigere un computo  metrico dei lavori da realizzare per un 

importo stimato pari a  Euro   7.500,00 comprensiva di oneri non soggetti a ribasso , oltre IVA come per 

legge; 

- Visto l’articolo 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, nonché l’art. 192 del D.Lgs. 267/2010 e s.m.i che 

prescrivono che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare 

del Responsabile del procedimento di spesa; 

Precisato che i lavori in oggetto, dell’importo di Euro 7.000,00 oltre a € 500,00 oneri della sicurezza ed Iva 

come per legge, verranno pertanto affidati attraverso la Centrale di committenza, così come previsto dall’art. 

37, comma 1, del D.Lgs.50/2016; 

Atteso che si ritiene opportuno, visto l’importo a base d’asta, fare ricorso alla procedura negoziata, secondo 

quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. c-bis), considerati altresì i tempi più rapidi della procedura 

negoziata rispetto a quelli richiesti dalla procedura aperta, nonchè il risparmio per l’Amministrazione dovuto 

dal fatto che la procedura negoziata non comporta costi di pubblicità; 

Rilevato: 

• che la centrale unico di committenza dispone di un elenco ditte per l’affidamento di lavori, con procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di bando, nel quale vengono inseriti tutti i nominativi delle ditte che ne 

hanno manifestato interesse; 

• il ricorso all’Elenco costituisce indirizzo generale per l’affidamento dei lavori nei limiti e per le finalità di cui 

alla disciplina del Codice dei Contratti; 

• l’elenco viene utilizzato per l’espletamento delle procedure di gara nel pieno rispetto dei principi enunciati 

dal combinato disposto degli art.30, co. 1, e art. 36, co. 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii di libera 

concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, nonché di pubblicità e rotazione; 

 
Visto la determinazione n. 192 del 20.04.2021 con la quale si provvedeva ad approvare la lettera d'invito e si 

impegnava la spesa di € 7.000,00 da porre a base di gara e si provvedeva ad avviare ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) la procedura negoziata tramite la procedura di gara telematica denominata RDO, gestita 

dalla piattaforma telematica sulla C.U.C. Unione dei Comuni Montedoro per l’affidamento dei lavori; 

 

Rilevato inoltre che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo, per  tutte  le  stazioni appaltanti, di 

utilizzare mezzi di comunicazione elettronica nell’ambito delle procedure di gara, come previsto dal comma 

2° dell’articolo 40 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii. 

Considerato che:  
- che il Comune di San Marzano di San Giuseppe non è in possesso di un sistema autonomo di 
negoziazione telematico;  
-  con deliberazione la Giunta dell’Unione dei Comuni Montedoro approvava uno schema di convenzione per 
la gestione, in associazione con altri enti locali, delle funzioni di centrale unica di committenza;  
- detto  schema  di  convenzione  veniva  recepito  da  questo  Comune  e sottoscritto dal Sindaco 
Protempore;  
- la sottoscrizione del predetto accordo da parte di questa Amministrazione adempie a quanto stabilito 
dall’art. 33 del D.lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii. ed autorizza il valido esperimento di tutte le gare nonché 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture attraverso la piattaforma Traspare  –  “CUC c/o Unione dei Comuni 
Montedoro” peraltro senza oneri a carico dell’Ente;  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
4
7
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
8
:
4
1
:
1
2



 

PRESO ATTO che presso l’Albo ufficiale dei fornitori della C.U.C. Unione dei Comuni “Montedoro”, cui 

questo Comune aderisce in forma associata, è presente l’elenco delle ditte cui poter affidare incarichi, dotati 

della necessaria capacità tecnica ed esperienza qualificata richiesta per l’intervento in questione; 

 

Visto che mediante piattaforma telematica “Traspare” in data 20.04.2021 veniva avviata la scelta del 

contraente  nelle  modalità previste dall’art. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgvo 50/2016, per il servizio di 

“SERVIZIO URGENTE INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA DI PIAZZA BRUNO E DEI LOCALI 

ESISTENTI”, mediante consultazione di n° 7 (tre) operatori economici in possesso dei requisiti tecnico 

organizzativi richiesti: 

- PULIFLOR SRL di Pietro Fornaro. - P.IVA:  03003490731 - Via Umbria 163/b, Taranto; 

- EVOLUZIONE ECOLOGICA SRL di Gabriele Intermite - P.IVA 02628640738- Via Papa Giovanni Xxiii Nr.3, 

San Marzano di S.G. (TA); 

- Lonoce Ambiente srl di Caterina Marinotti- P.IVA 03131490736- SP 86 KM 8,900 +2,3, San Marzano di 

S.G. (TA); 

- Ecoservice di Tomaselli Fabio - P.IVA 02569290733- Via Dante n. 47, San Marzano di S.G. (TA); 

- LA VELA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE di Andrea Malagnino- P.IVA 02802700738- Via Benedetto 

Croce 38, San Marzano di S.G. (TA); 

- SA.TRA SERVICE S.R.L. di Vincenzo Sperto -P.IVA 03231580733- Via per Leporano 81/b, Taranto 

Visto che: 
-la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissata alle ore 10:00 del giorno 26.04.2021; 
-entro il termine stabilito sono pervenute n. 5 buste contenenti l'offerta economica: 
 - in data 23.04.2021 con prot. 2270, assegnato dal sistema, la ditta Ecoservice di Tomaselli Fabio che 
 ha offerto un ribasso del 14,29%; 
 - in data 23.04.2021 con prot. 2279, assegnato dal sistema, la ditta SA.TRA SERVICE S.R.L. di 
 Vincenzo Sperto che ha offerto un ribasso del 25,00%; 
 - in data 26.04.2021 con prot. 2291, assegnato dal sistema, la ditta PULIFLOR SRL di Pietro 
 Fornaro che ha offerto un ribasso del 22,86%; 
 - in data 26.04.2021 con prot. 2292, assegnato dal sistema, la ditta Lonoce Ambiente srl di Caterina 
 Marinotti che ha offerto un ribasso del 47,00%; 
 - in data 26.04.2021 con prot. 2293, assegnato dal sistema, la ditta EVOLUZIONE ECOLOGICA SRL 
 di Gabriele Intermite che ha offerto un ribasso del 6,00%; 
- in data 27.04.2021 RUP Marinotti Raffaele assistito dalla Dott.ssa Valeria Talò, dipendente dell'UTC, 
procedeva all'apertura delle offerte constatando che la migliore offerta a ribasso è quello della ditta Lonoce 
Ambiente  srl (ribasso del 47,00%) e constatando altresì che risultava anormalmente bassa ai sensi dell’art. 
97 del D.lgs 50/2016; 
- in data 27.04.2021 con nota pec prot. 4101/2021 si invitava pertanto, la ditta Lonoce Ambiente srl a voler 
produrre gli elementi giustificativi dell’offerta presentata entro il 28.04.2021 ore 12.00; 
-in data 27.04.2021 con nota pec prot. 4199 la suddetta ditta  trasmetteva la documentazione richiesta a 
giustificazione della congruità dell’offerta; 
 
Preso atto che 
- valutate le spiegazioni sul prezzo e sui costi offerti, presentate dalla ditta Lonoce Ambiente srl si ritengono 
sufficienti a dimostrare l’attendibilità e la sostenibilità dell’offerta economica, senza necessità di ulteriore 
approfondimento in contraddittorio con la stessa; 
-l'importo di aggiudicazione ammonta quindi a € 3.710,00, cui vanno aggiunti € 500,00 per gli oneri di 
sicurezza (non soggetti a ribasso), quindi pari a € 4.210,00 oltre IVA come per legge; 
 
 
DATO ATTO CHE: 

- l'aggiudicazione è divenuta efficace, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2006, in esito ai controlli 
effettuati in relazione al possesso, da parte dell'impresa aggiudicataria, dei requisiti auto dichiarati in sede di 
gara;  
-che i lavori oggetto della presente determinazione possono essere affidati autonomamente dalla stazione 
appaltante ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.lgs 18 aprile 2016 e s.m.i.; 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
4
7
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
8
:
4
1
:
1
2



-che si sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 si è proceduto a verificare il rispetto di 
quanto previsto all’art. 97, comma 5, lettera d), del medesimo decreto; 
• per effetto del ribasso offerto del 47,00% sull'importo a base di gara di € 7.000,00, l'importo di contratto 
viene determinato in complessivi € 5.136,20 di cui € 3.710,00 per lavori, € 500,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso ed € 926,20 per IVA al 22%; 
• ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 il termine dilatorio previsto dal comma 9 non è 
applicato alla presente procedura; 
 

RITENUTO: 

• dichiarare l'aggiudicazione definitiva dell'appalto dell'intervento di “SERVIZIO URGENTE INTERVENTO DI 

PULIZIA STRAORDINARIA DI PIAZZA BRUNO E DEI LOCALI ESISTENT” a favore della ditta Lonoce 

Ambiente srl di Caterina Marinotti- P.IVA 03131490736-con sede SP 86 KM 8,900 +2,3, San Marzano di 

S.G. (TA), in ragione del ribasso offerto del 47,00% sull'importo a base di gara. 

 

Richiamati: 

- il disposto dell'art. 6-bis, L. 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, co. 41, L. 6 novembre 2012, n. 190, 
in forza del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 
valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto 
di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale;  
- i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 
dell'art. 1;  
- i principi e le disposizioni del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in 
particolare, l'art. 37 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 
- l'art. 1, co. 15, L. 6 novembre 2012, n. 19 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle informazioni relative 
ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche amministrazioni secondo criteri di facile 
accessibilità, completezza e semplicità di consultazione; 
 

Tutto ciò premesso e considerato, attesa la propria competenza in merito;  

 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- DL n 76 del 16/07/2020; 
-Visto la Legge 120/2020 
- Visto la regolarità del DURC_INAIL_26140190; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 01 del 04.01.2021, di attribuzione della posizione organizzativa del Servizio 

Tecnico, per competenza, l’art.107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. nr. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto che il CIG: Z4A312AC9E 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1) di approvare il verbale di gara del 27.04.2021, relativo alla procedura comparativa per il "SERVIZIO 

URGENTE INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA DI PIAZZA BRUNO E DEI LOCALI ESISTENTI”; 

 

2) di aggiudicare, in via definitiva ai sensi dell’art. 32 comma 5 del D.lgs 50/2016, il “SERVIZIO 

URGENTE INTERVENTO DI PULIZIA STRAORDINARIA DI PIAZZA BRUNO E DEI LOCALI ESISTENTI” 

alla ditta Lonoce Ambiente srl di Caterina Marinotti- P.IVA 03131490736-con sede SP 86 KM 8,900 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
4
7
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
8
:
4
1
:
1
2



+2,3, San Marzano di S.G. (TA), che ha offerto il ribasso del 47,00% (quarantasette/00) pari all’importo 

complessivo di € 5.136,20 di cui € 3.710,00 per lavori, € 500,00 per oneri per la sicurezza non soggetti 

a ribasso ed € 926,20 per IVA al 22%; 

 

3) di comunicare l’esito della procedura all’aggiudicatario, al concorrente che segue nella graduatoria ed a 

tutti i candidati che hanno presentato un’offerta ammessa in gara; 

 

4) di dare atto che la forma del contratto sarà la scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

50/16, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere 

anche tramite posta elettronica certificata; 

 

5) di dare atto che, che ai sensi e per gli effetti dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 si è proceduto a 

verificare il rispetto di quanto previsto all’art. 97, comma 5, lettera d) del medesimo decreto; 

 
6) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 il termine dilatorio previsto 

dal comma 9 non è applicabile alla presente procedura; 

 

7) di dare atto che l'importo è stato imputato con la determinazione n. 192/2021 giusto capitolo 9380/80 

2021 - U.2.02.01.09.012 – 08.01.2;  

 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

l'Arch. Raffaele Marinotti; 

 

9) di accertare, altresì, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art. 147 

bis, comma 1, del D.lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in  ordine  alla  

regolarità,  legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione  del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 e 

del  relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, comporta ulteriori 

oneri diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

11) di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno assolti gli eventuali obblighi di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
4
7
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
8
:
4
1
:
1
2



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_26140190 Data richiesta 15/02/2021 Scadenza validità 15/06/2021

Denominazione/ragione sociale LONOCE AMBIENTE S.R.L.

Codice fiscale 03131490736

Sede legale STRADA PROVINCIALE STRADA PROVINCIALE 86KM 89 2 3 VIA PER

SAVA, SN 74020 SAN MARZANO DI SAN GIUSEPPE (TA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,

dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
u
s
c
i
t
a
 
n
.
 
0
0
0
2
4
7
1
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
0
4
/
0
5
/
2
0
2
1
 
0
8
:
4
1
:
1
2


	Dati DURC
	Dati azienda
	Esito DURC

